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Úvod:

Název mojí diplomové práce: Kdo má oči k vidění, ať vidí. je parafrází

biblického textu Ježíšovy výzvy v evangeliích Kdo má uši k slyšení, slyš. Tato

výzva se objevuje na více místech a vždy je to povolání pro všechny lidi, ať mu

naslouchají a snaží se pochopit jeho podobenství. Ale co když člověk už od

narození neslyší a nemá přístup ke světu zvuků? Neplatí pro něj tato výzva, když

ji nemůže slyšet? Naštěstí lidská touha po komunikaci a po dorozumění

překonává všechny bariéry, i ty tělesné. A proto mezi neslyšícími vznikl a žije

komunikační systém – znakový jazyk. Neslyšící lidé, kteří používají znakový

jazyk, „poslouchají“ očima a „mluví“ rukama. Proto každý, kdo má oči vidění

a ruce k mluvení, má mít možnost vidět a mluvit o evangeliu Ježíše Krista.

Moje práce je výsledkem dvouletého snažení porozumět neslyšícímu

světu, jeho myšlení, kultuře a víře. K problematice neslyšících jsem se dostal

v podstatě náhodou, když jsem hledal v knihovně ETF knížku modliteb na každý

den, tak z regálu vypadla na zem kniha modliteb pro neslyšící. Zvedl jsem ji

a byl jsem fascinován, že se lze „rukama“ modlit. Hodně mě to zaujalo a začal

jsem pátrat po tom, jestli jsou v České republice nějací neslyšící faráři nebo

faráři, kteří se přímo věnují neslyšícím. Postupem času jsem narazil na

diplomovou práci, která vznikla v roce 2010 autora Lukáše Jambora: Specifika

pastorace neslyšících a její současná podoba v České republice. Ten se ale po

napsání své práce ale nadále pastorační práci s neslyšícími nevěnoval. Jeho práce

je mi důležitým základem, na kterém chci stavět.

Svět neslyšících mě uchvátil. Když jsem poprvé navštívil katolickou mši

tlumočenou do Českého znakového jazyka, najednou jsem viděl i to, co jsem

měl možnost slyšet. Byl to skvělý pocit začít vnímat Slovo Boží více smysly.

Díky znakovému jazyku jsem si vše lépe dokázal představit, a proto jsem se

rozhodl, že bych se chtěl pastoračně věnovat neslyšícím.
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Na počátku své práce bych chtěl upozornit, že ke světu neslyšících

přistupuji jako outsider v pravém slova smyslu. Byl jsem za hranicemi tohoto

světa a podařilo se mi do něj nahlédnout a vstoupit. Neslyšící nikdy nebudu

(maximálně ohluchlý). Píši o neslyšících jako slyšící člověk, který umí průměrně

užívat znakový jazyk a zná osobně několik neslyšících. Moje pojednání se

podobá se to práci kulturního antropologa mezi kmenem indiánů, který také

nikdy indiánem nebude, ale chce představit jejich svět akademickému světu

a poté i okolní společnosti.

Svoji diplomovou práci píši na katedře Praktické teologie, proto se co

nejvíce vynasnažím, aby měla co nejvíce praktický ráz, aby z ní mohli čerpat

i další lidé, kteří by projevili zájem o téma Neslyšících křesťanů. Tato práce stojí

na pomezí více oborů. Píši ji sice z pozice studenta evangelické teologie, ale

zasahuji také do oboru speciální pedagogiky a Deaf studies.

V první kapitole Není neslyšící jako Neslyšící krátce představím základní

dělení lidí se sluchovým postižením. Také se zaměřím na tři přístupy, které má

společnost k lidem s postižením. Jedná se o medicínský model, sociálně –

integrační a kulturní. Ve druhé kapitole Kultura Neslyšících představím

teologickému světu kulturu Neslyšících, protože pro porozumění křesťanských

společenstvím neslyšících je také třeba znát alespoň základy kulturního života

Neslyšících, a jak funguje znakový jazyk. Třetí kapitola Křesťanská společenství

a Neslyšící se už přímo zaobírá jednotlivými společenstvími neslyšících

křesťanů v České republice. Navazují tím na práci Lukáše Jambora, který pospal

existenci jednotlivých společenství. Osobně jsem navštívil a zmapoval různá

společenství. Dále jsem popsal, jak probíhá bohoslužba/mše a jaké další aktivity

probíhají v jednotlivých společenstvích. Všímal jsem si toho, jakou roli v těchto

společenství mají sami neslyšící a znakový jazyk. V této kapitole také

představím projekt překladu Bible do Českého znakového jazyka. A v poslední
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kapitole Teologie postižení a Neslyšící jsem popsal dva modely, jak mohou lidé

s postižením figurovat v teologické reflexi. Na to naváži specifiky teologické

reflexe z perspektivy Neslyšících.

Věřím, že díky mé práci se mezi křesťany zvedne povědomí

o problematice Neslyšících a jejich specifickému přístupu ke křesťanské víře.

10

Slovník pojmů:

ASL – American Sign Language (Americký znakový jazyk)

ASNEP – Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel

BJB – Bratská jednota baptistů

BSL – British Sign Language (Britský znakový jazyk)

CASD – Církev adventistů sedmého dne

CODA – Child of deaf adult (slyšící děti neslyšících rodičů)

ČZJ – Český znakový jazyk

ČUN – Česká unie neslyšících

ČNES – Čeština v komunikaci neslyšících

KI – kochleární implantát

Ohluchlý – osoba, která ztratila sluch v postlingválním období

neslyšící1 – pod tímto termínem ve své práci rozumím osoby se sluchovým

postižením, které se takto samy označují, ale nevnímají svoji

hluchotu jako kulturní odlišnost, dále je zde tento termín uváděn

v kontextu protikladu slyšící x neslyšící (Aj – deaf)

Neslyšící – osoby se sluchovým postižením, které vnímají svoji hluchotu jako

kulturní odlišnost (Aj – Deaf)

Osoba se sluchovým postižením – nejširší možný pojem, ve kterém jsou lidé se

sluchovým postižením od narození až po ty, kteří ohluchli

v pozdějším věku.

ŘKC – Římskokatolická církev

ÚČJTK – Ústav českého jazyka a teorie komunikace

ZJ – znakový jazyk

1 Neslyšící v ČR se takto začali označovat již od roku 1927, kdy na sjezdu neslyšící v Plzni bylo
rozhodnuto prosazovat pojem neslyšící proti pojmům hluchý/hluchoněmý. HRUBÝ, Jaroslav.
Velký ilustrovaný průvodce neslyšících a nedoslýchavých po jejich vlastním osudu, 1. díl. FRPSP.
1999 Praha. s. 39
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1. Není neslyšící jako Neslyšící.

V této úvodní kapitole se zaměřím na různé pohledy na neslyšící –

medicínský, sociálně – integrační a kulturní. Téměř každá práce, která se zaobírá

neslyšícími, začíná jejich charakteristikou. Dělení je velmi různorodé, a proto se

jím nebudu příliš do hloubky zabývat, a představím pouze základní pohledy na

neslyšící. V rámci své diplomové práce se zaměřím spíš na příspěvky z oblasti

kulturologické a lingvistické, které vnímají lidi se sluchovým postižením jako

jazykovou a kulturní menšinu.

1.1 Lidé se sluchovým postižením

Nejobecnější jazykové vymezení skupiny obyvatelstva, kterou se ve své

diplomové práci zabývám, je: lidé se sluchovým postižením. Toto slovní

vyjádření vychází z medicínského pohledu a vyjadřuje, že neslyšící lidé se

vymykají celkové zdravé společnosti tím, že mají nefunkční jeden smysl. Jsou

postiženi nějakou smyslovou vadou.

Do kategorie sluchových postižení lze zařadit mnoho různých poruch.

Tím se ale své diplomové práci nechci zabývat z toho důvodu, že to již pro

teology zpracoval Lukáš Jambor ve své diplomové práci a já bych zde jen jeho

práci duplikoval.2 Já bych ve své práci chtěl postupovat jinak a chci zdůraznit

to, že je třeba vnímat neslyšící jako kulturní a jazykovou menšinu, která se

nazývá Neslyšící (ovšem pouze ty lidi, kteří se takto sami charakterizují, nelze

paušálně říci o všech neslyšících, že jsou Neslyšící.3), která žije ve světě

slyšících.

2 JAMBOR, Lukáš. Specifika pastorace neslyšících a její současná podoba v České republice.
Olomouc, 2010. Diplomová práce. CTF UPOL. s. 11. – 19.
3 Viz kap. 2.2.
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V České republice se nachází zhruba půl milionu lidí se sluchovým

postižením, z nichž drtivou většinu tvoří starší lidé, kteří začali ztrácet sluch

s postupujícím věkem. Výzkum J. Hrubého z roku 1993 a opět z roku 1998


[…]


Ježíš se prochází krajinou Týru a Sidonu a tu k němu přivedou člověka,

který má od dětství krátké šlachy na rukou, a proto je má stále stažené k tělu jako

kdyby byl pořád v křeči. Jeho ruce byly jako svázané. Nemůže pořádně hýbat

rukama, a tím pádem nemůže s nikým pořádně komunikovat, jeho znakům

málokdo rozumí. Snaží se vyjádřit alespoň pomocí mimiky a horní částí trupu.

Rodina se mu snaží vyjít vstříc, ale není to ono. Ježíš si ho vezme stranou od

zástupu, dotkne se jeho rukou. Ukáže mu na vlastních rukou, jak se ze zavřených

pěstí stávají otevřené dlaně. Ježíš pak pohlédne k nebi a pak na člověka a použije

znak pro znakový jazyk. A tu najednou celoživotní křeč v rukou onoho muže

povolí a on může používat znakový jazyk. Ježíš mu řekne, aby to nikomu neříkal,

ale vyprávění o tomto zázraku se rychle roznese.

4.4.6 Neslyšícím být Neslyšící.

Tímto svým příběhem o uzdravení ve světě Neslyšících bych chtěl

poukázat na to, že nestačí Neslyšícím jen překládat slyšící texty a myšlenky, ale

je třeba jím vyjít vstříc a povzbuzovat k vlastní tvorbě a teologickému myšlení.

Jsem toho názoru, že stejně jako je to s členstvím v komunitě Neslyšících, tak

nikdy nemůže slyšící kněz či kazatel plně a bez příměsi předávat Evangelium

tak, jak by to dokázal Neslyšící. Pokud by nějaký slyšící křesťan, student

teologie, v budoucnu cítil povolání sloužit Neslyšícím, pak je třeba, aby měl na
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paměti pasáž z 1 Kor 9,20-22.107 Jako byl Pavel Židům Židem a pohanům

pohanem, tak je důležité být Neslyšícímu Neslyšící. Je třeba poznat jejich

kulturu, jazyk a myšlení, nechat Neslyšící, ať o sobě sami rozhodují. Je třeba

pokora a touha po porozumění.

107 Židům jsem byl židem, abych získal židy. Těm, kteří jsou pod zákonem, byl jsem pod

zákonem, abych získal ty, kteří jsou pod zákonem – i když sám pod zákonem nejsem. Těm, kteří

jsou bez zákona, byl jsem bez zákona, abych získal ty, kteří jsou bez zákona – i když před Bohem

nejsem bez zákona, neboť mým zákonem je Kristus. Těm, kdo jsou slabí, stal jsem se slabým,

abych získal slabé. Všem jsem se stal vším, abych získal aspoň některé.
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Závěr

Základním cílem mé diplomové práce bylo představit teologickou reflexi

Neslyšících s ohledem na jejich kulturní a jazykové zvyklosti. Věřím, že toto

téma by si zasloužilo více pozornosti, bádání v této oblasti ale není jednoduché.

Nese sebou obtíže jazykové bariéry, obav a nedůvěry ze strany neslyšících,

protože se běžně setkávají se slyšícími, kteří k nim chovají předsudky a snaží se

je „napravit“ a „normalizovat“ je. Ze strany badatele je třeba obezřetnosti

a respektu vůči Neslyšícím.

Myslím, že by bylo dobré iniciovat ekumenickou spolupráci na širší

úrovni než jen na překladu Bible. Jelikož jsou neslyšící rozeseti v různých

denominací, tak by bylo vhodné se pokusit alespoň jednou za rok o společnou

bohoslužbu, na které se budou podílet všechna křesťanská společenství.

Dalším cílem mé práce bylo zmapovat křesťanská společenství, kde svoji

víru prožívají neslyšící. Nešlo o hloubkovou sondu do těchto společenství. Pro

začátek jsem si zvolil bádat o neslyšících křesťanech co v největší šíři, abych

získal vůbec představu, jak tato shromáždění vypadají, jaká mají specifika a jaké

panují vztahy mezi nimi navzájem. Výsledky jsem představil ve své práci. Mám

za to, že dalším logickým krokem by bylo začít dlouhodobý výzkum v jednom

konkrétním společenství a navázat spolupráci s tamními neslyšícími. Vyvstává

otázka, jestli o to vlastně mají sami neslyšící zájem stát se objektem vědeckého

výzkumu.

Jsem toto názoru, že by výzkum podobný, jaký vedl Wayne Morris

v birminghamském anglikánském společenství, měl smysl i v České

republice.108 Morris se věnoval jednotlivým neslyšícím, hovořil s nimi

108 MORRIS, Wayne. Theology Without Words. s. 45 - 72
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o náboženských otázkách, účastnil se bohoslužeb a dalších aktivit onoho

společenství. Z toho čerpal pro svoji Theology Without Words.

V České republice (a věřím, že i ve zbytku světa) je stále ještě mnoho

práce na vytváření teologických textů (videí) z celé teologické oblasti.

Momentálně jsme na počátku překladu biblických textů, kdy se během překladu

ustaluje i slovník, což činí překlad mimořádně náročnou ale i mimořádně

zajímavou aktivitou. Lidé se nacházejí u zrodu překladu normativních

náboženských textů. To v České republice se neděje příliš často. Je zde mnoho

příležitostí pro teologickou kreativitu a promýšlení nových cest, jak zvěstovat

evangelium do cílové kultury, která je velmi odlišná od té původní. Věřím tomu,

že tato práce má smysl, ale je zároveň velmi náročná.

Doufám tedy, že se moje diplomová práce společně s Jamborovou

diplomovou prací stanou základními kameny na poli teologické reflexe

Neslyšících. Jsme ale oba slyšící a je třeba čekat, proto nelze ani od jednoho

z nás očekávat nějaký hluboký vhled. Je třeba si počkat na nějakého Neslyšícího

studenta či studentku teologie, kteří budou chtít toto téma dále rozvíjet ze své

perspektivy.
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