Posudek diplomové práce
Karel MÜLLER:
Kdo má oči k vidění, ať vidí. Možnosti pastorace neslyšících v České republice.

Autor neskrývá vnitřní zaujetí pro problematiku komunikace s neslyšícími: „Svět neslyšících
mě uchvátil.“ (7) Zároveň je zřejmé, že tomuto nadšení nepropadl nijak povrchně. „Práce je
výsledkem dvouletého snažení porozumět neslyšícímu světu.“ (tamtéž) K tomuto „snažení“
patří zvládnutí Českého znakového jazyka, návštěvy komunit neslyšících po celé republice,
seznámení s problematikou osob s vadami sluchu atp.

Vedle úsilí o proniknutí do života a kultury lidí neslyšících, připravila jistou obtíž absence
odborných publikací na dané téma. Autor se tedy vyrovnává s jinou, vlastně dosud jedinou
prací v češtině (Lukáš Jambor: Specifika pastorace neslyšících…) z roku 2010, ale svým
způsobem ji překračuje, a to především v oblasti vlastního výzkumu v komunitách
neslyšících. Nechybí literatura z oblasti sociálně-kulturní či antropologické, ale právě i
teologicky zaměřené. Teologickou literaturu k tématu postižení, resp. neslyšících pak autor
zpracovává v poslední části své práce.

Považuji za přínosné, že autor reflektuje svoji pozici („ke světu neslyšících přistupuji jako
outsider…“, 8) a stává se tak čtenáři této diplomové práce průvodcem na cestě všech
obtížných, ale zároveň poměrně známých, tedy stále znovu opakovaných témat. Tím, že je
pečlivě třídí, pojmenovává a charakterizuje, velmi pomáhá s orientací v terénu, který se
může jevit jako poněkud nepřehledný. Obeznámenost s nimi je však předpokladem pro
porozumění. Tomu se věnuje především 1. Kapitola, které třídí pohled na neslyšící z pozice
medicínské, sociálně-integrační a kulturní, resp. kulturně-lingvistické. Rozmanitost
perspektiv názorně ukazuje instruktivní tabulka převzatá z jiné práce (22).

Pro pastorační práci je nezbytné se orientovat v celé problematice, obzvláště pak „v kultuře a
identitě Neslyšících“ (23). Podrobněji se jí věnuje kapitola 2. V zásadě jde o to, zda se lidé
neslyšící mají chápat jako „handicapovaní“, tedy z pozice deficitu, nebo spíše jako „menšina“.
Zjevně ne všichni, ale mnozí (individuálně) se vnímají jako Neslyšící (psáno s velkým „N“),
neboť „jedinec tím…přijímá identitu, která hluchotu definuje jako kulturní a jazykovou
odlišnost… je vhodnější mluvit o jazykové menšině s vlastními kulturními prvky“ (25). Že i
toto řešení má své nedostatky, resp. je uvnitř komunity Neslyšících diferencované, autor
názorně popisuje (30), jde především o vztah ke slyšícím. Může překvapit, že „uzdravení“ (v
tomto případě nekorektní pojem), tedy náprava sluchu, není vytoužený, ale mnohdy spíše
nechtěný, nevytoužený cíl. Což má pro pastoraci specifické dopady, takoví lidé nebudou mít
pochopení pro oddíly, kde Ježíš otevírá sluch hluchým. Do problematiky kulturní identity
spadá zejména otázka jazyka, které se autor podrobně věnuje (31-35), ale i určité zvyklosti
(36n.) či oblast kultury a sportu.

Po tomto nezbytném uvedení představuje diplomant „možnosti, jaké neslyšící mají, chtějí-li
se zapojit do života některé křesťanské společnosti v ČR“ (39). Záměrně není řeč výslovně o
„církvích“, autor se bude zabývat i Svědky Jehovovými. Základní kvantitativní výzkum mělo
poskytnout dotazníkové šetření. Negativní zkušenost zde popsaná je cenná právě pro
pochopení specifičnosti cílové skupiny. Ač autor přeložil otázky i do znakového jazyka (41),
neslyšící by byli potřebovali výklad, rozhovor, problematické jsou specifické výrazy i

skutečnost, že by bylo nutné, aby „neslyšící ovládal český jazyk na velmi dobré úrovni“ (41).
Pro poznání náboženských společenství volí proto autor cestu osobní návštěvy bohoslužeb
daných komunit (44nn). Jejich popis, pozorování, poznatky z rozhovorů tvoří třetí kapitolu,
doprovázené jsou barevnými fotografiemi. Znázorňují uspořádání prostoru, technické
pomůcky, znakující účastníky atd. V krátkosti je zmíněno srovnání se situací v zahraničí (75-
76). Zvláštním fenoménem je překlad Bible do znakového jazyka.

Poslední velká kapitola se pak zabývá teologií postižení a představuje některé typické
zástupce této oblasti. Jde o teologii, která se staví především vedle teologie osvobození,
případně jiných podobných teologií genitivů. Ukazuje se však, že rozmanité chápání postižení
(kladně, lidé se ho nechtějí či nepotřebují zbavit) znamená nutnost chápat i teologické
výpovědi rozmanitě. Od skutečnosti, že „všichni jsme nějak limitovaní“ po Boha, který také
sám sebe omezil, který však pro lidi s negativním vnímáním postižení není velkou útěchou.
S nadějí se spojuje spíše důraz na vzkříšeného Krista (91), který ruší všechna omezení, i to
lidské poslední, smrt. Jiným aspektem je teologie „z perspektivy Neslyšících“, tedy otázka, jak
Neslyšící sami vnímají obvyklé teologické výpovědi. A to včetně otázky, jestli je Bůh hluchý
atp. Za pěkný příklad teologické intepretace považuji pokus vyložit příběh o uzdravení
hluchého jako pokus o uzdravení člověka „se staženýma rukama“ (99). Tedy uzdravení
člověka, který nemůže znakovat.

V Závěru autor shrnuje jednak své poznatky, jednak formuluje některé úkoly pro další
bádání. Především doporučuje větší ekumenické úsilí, resp. větší úsilí o spolupráci mezi
jednotlivými komunitami neslyšících křesťanů. Navrhuje i tvorbu teologických textů / videí
(102), a to ve vzájemné spolupráci.

Na konci této práce si můžeme ovšem klást dosti zásadní otázku: jak se celá práce vlastně
týká tématu pastorace, které dal autor do podtitulu? Sám konstatuje, že jde spíše o „základní
kameny na poli teologické reflexe Neslyšících“ (102). Není tedy možno celou práci spíše
chápat jako určitá prolegomena pro vlastní pastoraci? Tento problém by mohl být
předmětem rozhovoru u obhajoby. To, že autor velmi střízlivě a pokorně na více místech
rozmanitě konstatuje, že se na celou problematiku musí nutně dívat z odstupu, zvenčí, není
pro Neslyšící neslyšícím (s odkazem na 1Kor 9,20-22, str. 100), a vyhlíží Neslyšícího, který se
bude této problematice věnovat, jen ukazuje, že pastorace je nejprve hlavně naslouchání
tomu druhému. A to diplomant naplnil podle mého soudu měrou více než dostatečnou.

Po formální stránce je práce zpracována na úrovni odpovídající obvyklým standardům.

Nejen pro vysokou míru angažovanosti ve věci samé, ale v tomto případě především pro
způsob, jakým se autor chopil tématu, a to i se značnou dávkou kritičnosti, doporučuji práci
rád k obhajobě a navrhuji hodnocení „A“.
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